
SERVIZIO: SETTORE PROGETTAZIONE EUROPEA E COOPERAZIONE ISTITUZIONALE

DIVISIONE: SEGRETERIA GENERALE

  del  09 MAGGIO 2025

n. 42/SG

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Cofinanziamento acquisto e gestione attrezzature informatiche per 
educazione studenti a Tori-Bossito – Benin". Impegno di spesa.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

TRSFERIMENTO PER PROGETTI 
DI COOPERAZIONE 
DECENTRATA

 2025  119010404  2025  1  3.000,00 ROTARY CLUB FENICE 
DISTRICT 2031Cod. Siope

1.10.04.05.19
1583

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

VICE SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 09/05/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027. 

- con decreto sindacale n.2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni. 

Considerato che con deliberazione n. 40 del 23/04/2024, è stata approvata convenzione tra 

la Città di Borgomanero, ANCI Piemonte e Rotary Club Novara San Gaudenzio per la 

realizzazione di progetti di cooperazione internazionale allo sviluppo in Benin nell’ambito del 

meccanismo di finanziamento previsto dalla Fondazione Rotary International, ed è stata 

sottoscritta in data 6 maggio 2024; 

Preso atto della deliberazione n. 49 del 29/04/2025, si è espresso l’assenso all’adesione del 

Rotary Club Fenice District 2031 alla “Convenzione di finanziamento progetti Benin”, 

sottoscritta il 6 maggio 2024 tra la Città di Borgomanero, ANCI Piemonte e il Rotary Club 

Novara San Gaudenzio a norma dell’art. 4 della medesima convenzione; 

Considerata la deliberazione n. 50 del 29/04/2025 con la quale si è approvato il progetto 

denominato “Acquisto e gestione attrezzature informatiche per educazione studenti a Tori-

Bossito – Benin”, sviluppato nell’ambito della collaborazione tra la Città di Borgomanero, 

ANCI Piemonte, il Rotary Club Novara San Gaudenzio e il Rotary Club Fenice District 2031, 

il cui obiettivo principale consiste nell’allestimento di una sala per educazione informatica 

tramite l’acquisto di: 

1) tutte le attrezzature specifiche (quali server, computer, tablet, stampanti e fotocopiatrici); 

2) la connessione internet; 

3) appropriato contratto di assistenza per garantire la sostenibilità del progetto; 

Il progetto di educazione informatica si svolgerà nel comune di Tori-Bossito, in Benin, e 

impatterà circa 100 studenti/anno, attualmente in condizioni difficili e vulnerabili; il 

Beneficiario Organizzatore sarà il comune di Tori - Bossito, che organizzerà i corsi di 



 

 

informatica rivolti ai giovani dei due comuni in situazioni difficili, che fruiranno dei benefici 

del progetto; 

Dato atto che il quadro economico del progetto ammonta complessivamente a 30.673 USD 

e che il concorso economico del Comune di Borgomanero ammonta a 3.000 €; 

Considerato altresì che detto progetto è stato approvato dalla Fondazione Rotary; 

Ritenuto pertanto necessario impegnare a bilancio in spesa la somma di € 3.000,00 nel 

Bilancio di previsione 2025/2027 alla Missione 19 Programma 1 Macroaggregato 4 Capitolo 

119010404 Art. 1 annualità 2025; 

Vista la disponibilità di bilancio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria per il progetto denominato “Acquisto e gestione attrezzature informatiche per 

educazione studenti a Tori-Bossito – Benin”, imputando la spesa come indicato nel 

relativo prospetto riepilogativo, a favore del Rotary Club Fenice District 2031; 

2) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la 

dipendente Zignone Giulia, Settore Segreteria Generale. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 42/SG  del  09 MAGGIO 2025

Oggetto:Cofinanziamento acquisto e gestione attrezzature informatiche per 
educazione studenti a Tori-Bossito – Benin". Impegno di spesa.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

TRSFERIMENTO PER PROGETTI 
DI COOPERAZIONE 
DECENTRATA

ROTARY CLUB FENICE 
DISTRICT 2031

 3.000,00

1.10.04.05.19

CIG
CUP

1583Cod. Siope

 1  2025  119010404  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 12/05/2025

Determina 42/SG  del  09 MAGGIO 2025


